

भारत सरकार  
रेल मंत्रालय

लोक सभा  
02.04.2025 के  
अतारांकित प्रश्न सं. 5250 का उत्तर

लालगंज-गोरखपुर के बीच नई रेल लाइन

5250. श्री दरोगा प्रसाद सरोजः

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार का लालगंज संसदीय निर्वाचन क्षेत्र को बरास्ता आजमगढ़-गोरखपुर से जोड़ने के लिए एक नई रेललाइन बनाने का विचार है; और  
(ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) और (ख): शाहगंज-आजमगढ़-मऊ का शाहगंज-आजमगढ़ भाग लालगंज संसदीय निर्वाचन-क्षेत्र के अंतर्गत आता है। यह खंड पहले से ही मऊ और भटनी के रास्ते गोरखपुर से जुड़ा हुआ है। शाहगंज-आजमगढ़-मऊ-भटनी-गोरखपुर खंड में रेलगाड़ी परिचालन में सुधार के लिए शाहगंज-मऊ और भटनी-मऊ का दोहरीकरण कार्य भी शुरू किया गया है।

इसके अतिरिक्त, सहजनवा (गोरखपुर के निकट)-दोहरीघाट नई लाइन (81 कि.मी.) का कार्य भी शुरू किया गया है। इस रेल लाइन के निर्माण से लालगंज निर्वाचन क्षेत्र के अंतर्गत आने वाले क्षेत्र शाहगंज-आजमगढ़-मऊ-इंदारा-दोहरीघाट-सहजनवा वैकल्पिक मार्ग के रास्ते गोरखपुर से जुड़ जाएंगे।

इसके अलावा, लालगंज और आजमगढ़ के रास्ते वाराणसी-गोरखपुर (124 कि.मी.) नई रेल लाइन का सर्वेक्षण कार्य पूरा हो चुका है। परियोजना की लागत 3546 करोड़ रुपए आंकी गई है। परियोजना में कम यातायात का अनुमान है।

\*\*\*\*\*